Pentru a-şi apăra
poziţia, domnitorul îi scria şi ambasadorului britanic la Poartă, un om cu o mare
influenţă în diplomaţia de la Constantinopol, sir Stratford Canning. Acesta îi

26 BAR, corespondenţă Petru Mavrogheni, 10/22 noiembrie 1855, S 42(2)/LXV.
27 Manolache Drăghici, Istoria Moldovei pe timp de 500 de ani până în zilele noastre, tom II, Iaşi,

1857, p. 251.
28 „Steoa Dunării”, 20 decembrie 1855, nr. 35, p. 142.
29 Costache Negri, Scrieri, II, Bucureşti, Editura pentru Literatură, 1966, p.